sibi denunciatum qd peculium disperge
ret et penitenciā ageret qz die tertia esset
moritur qd ille audiens vehementer ex
pauit penitenciā egit i peculiu reddidit
moꝝ febribꝫ adeo correptꝫ est ut a di
luculo diei terce usq; ad horam terciam
pre mimo incendio liguam ab ore pia
ens ultimū flatū emittere videre. Sed
cū arcūstantes monachī corā ipso psal
lerēt psalmodiam tandem interrupentes
ei detrahere ceperunt. Ille autem ostiū
reuiuscens i oculos subridēdo concua
ens ait parcat vobis dominus fratres
qz michi de trahere voluistis. Nam in
pedimētū michi non modicū generastis
qz tam a vobis qz a dyabolo sub uno
tempore accusatꝫ nesciebam cui calumnie
pm̄itꝫ tñderem. Qz si quando quemlibz
migrantem videritis eidem non detrac
nem sed compassionem impendatis ut po
te q ad tam districti iudicis cū crimin
atore suo iudiciū vadit. Nam ad iudic
um cū dyabolo steti i adiuuante sancto
gregorio cūctis suis obiectiōibꝫ bene
rñdi Tantum de una obiectōne dūctꝫ
erubui p̄ qua ut vidiſtis taliter fū vexa
tus i adhuc me nō potui liberare. Cūq;
de ea fratres requirerent ait nō audeo
dicere qz cum ad vos a beato gregorio
missus sum venire dyabolus de hoc pluri
mum est oquestus putans qd me ad pe
nitenciā agendam pro causa illa deus
remittaret. Quāpter beatum gregorii
vadem dēdi ne omotam calumniā cui
libet reuelarem. Moꝝ clamans dixit
O andrea andrea hoc anno pereas qui
me prauo consilio ad hoc periculum co
pulisti. Et statim reuolutis terribiliter
oculis expiravit. Erat autem in vrbe
quidam nomine andreas. Qui eodem
momento quo ei monachus moriens
piculum fuerat imprecatꝫ in tam suem

63

morbū dedit vt defluentibꝫ carnis
shūmi posset mori aut non posset. Tūc
mōachis monasterij sancti gregorij cō
uocatis confessus ē qd cū predicto mo
nacho qsdā monasterij cartulas rapuis
set ac suscep̄tis precijs extēnsis cōdidisset
Moꝝ hīs q dudū mori nō poterat i
ter verba sue confessionis spiritū exalauit
Eo tempore vt in vita sancti eugenij le
gitur dum ad huc ambrosianū officiū
magis q̄ gregorianum ab ecclesijs
seruaret Romon⁹ pontifex noīe Andria
nus Conaliūm reuocauit ubi statutū
est vt gregorianū officiū debet vniuct
saliter obseruari. Cui⁹ rei karolus impe
rator executor existens p diuersas discur
rēs pūicias minis i supplicijs om̄is cle
ricos ad hoc ipsum cogebat i libros am
brosiāi officij vbiq; conburebat. mul
tosq; clericos rebelles mcarebat. Pro
ficiens autē b. eugem⁹ episcop⁹ ad cō
alium inuenit ipsum calū p triduū iā
solutum. suaq; prudēcia dominum pa
pam sic induxit q̄ omnes prelatos qui
conalio interfuerant i iam per tres die
ras recesserant reuocauit. cōalio igit
conuocato omnium patrum hec sentēcia
una fuit vt missale ambrosianū i greg
orianū sup altare beati petri apostoli
ponerentur i fores ecclēsie optime clau
derentur ac plurimorum episcopoz sigil
lis diligētissime munirentur. Et ipsi to
ta nocte oracioni insisterent vt domin⁹
p signum aliquod reuelaret. qd horū ab
ecclesijs magis seruari vellet. Hicq; per
omnia vt ordinuerant facientes mane
ianuas ecclēsie apperuerunt. i vttumq;
missale sup altare aptū inuenierunt. Ut
ali⁹ asserunt. Missale gregorianum
penitus dissolutū i huc illucq; disperfu
inuenierunt. ambrosianum aut solum
apertū sup altare i eode loco q̄ posuerūt

repererant q̄ signo diuinitatis sunt edocet
vt gregorianum officium deberet per m̄
dum totum dispergi. Ambrosianum
autem tantum in sua ecclesia obseruari
Dicqz sancti patres vt diuinitas edocet
fuerat statuerūt q̄ sic usq; hodie obserua
tur Marat iohannes dyaconus qui uis
tam beati gregorij compilauit q̄ dum
vitam eius conscriberet et compilaret
quidam vir sacerdotaliter insignitus et
dormienti et ad laternam ut sibi uidebat
scribenti assit. Cui desuper candidissima
et adeo tenuissima vestis erat vt eius rati
tate nigredo subterioris tunice appareret
hic p̄p̄us accessit et inflatis buccis risu
continere non potuit. Cumq; iohannes
eum interrogar̄ cur vir gloriis officij
sic dissolute rideret ait. Quia tu scribis
de mortuis quos uiuentes nūquam u
disti. Cui iohannes Et si illum non
nouerim faciat tamen de illo scribo que
didia lectione at ille Tu inquit ut u
deo sicut voluisti fecisti et ego que face
re potero non cessabo. **O**xfq; illi lumen
laterne extinxit et adeo ipsu perterritus
ut vehementer exclamans putaret se ab
illo gladijs uigulatum. **A**oxq; gregorius
affuit comitante secum dextrorum
beato nicholao. Simistorum vero pes
tro dyacono eiq; dixit. **O**modice fidei
quare dubitasti. Cumq; post continentiam
lecti aduersarius latitaret. gregorius ex
manu petri dyacom magnam facem
quam tenere uidebatur arripiens eiusq;
flammis os faciemq; ipsius aduersarij
exurens. ad instar ethiopis demigravit.
Quedam autem semilla parvissima
cadens in eius vestem candidam ipsam
dicto citius configravit et sic migrari
totus apparuit. **D**ixitq; beatus petrus gre
gorio satis demigravimus eum. Cui gre
gorius nos illum non demigravimus sed

migrum fuisse demonstrauimus sicq; ibidē
multo reliquo lumine abierunt.

Delacto longino

Longinus fuit quidam cen
turius qui cum alijs milite
bus crucis deo altans iussu pylati latus
dñi lancea perforauit. Et Videns signa
que fiebant. solem scilicet obscuratum
Et terremotum In cristum credidit
Maxime ex eo q̄ quidam dicunt q̄ cū
ex infirmitate vel senectute eius oculi
caligassent de sanguine cristi Per lam
eam occurrente fortuitu oculos suos
renigit Et protinus clare uidit. Unde re
numa ans miliae Et ab apostolis instru
ctus In cesaria capadocie vigilio octo amis
monistica uitam duxit. Et verbo et ex
emplo Ad fidem multos couertit. Cum
autem a preside tentus fuisset. Et sacre
ficare onlet. Jussit preses omnes den
tes eius excuti. Et liguam abscedi. Lon
ginus ex hoc loquela non perdidit.
Sed accepta securi omnia ydola con
minuit et fregit dicens. Si dii sunt u
debimus. Demones autem de ydolis ex
euntes in presidem Et in omnes soci
os eius intrauerunt Et inslamentes et la
trantes se Longini pedibus prostrau
erunt. Et ait longinus demobus cur
habitatis In ydolis. Qui responderunt
ubi non nominat cristus et eius signum
no ē positum ibi est hitacio nostra. Cū g
preses islamaret et oculos amississet dixit ei
Longinus. Hato quia sanari Non pos
teris nisi quando me occideris. Quam
ato. Emin a te mortuus. Fuerō pro te
orabo et sanitatem tibi corporis et amis
me impetrabo et statim eum decollari uis
sit. Post hoc abiit. Ad corpus eius. Et
prostratus cum lacrimis penitenciā egit.
Et continuo Dissum. Et sanitatem re
cepit. Et in bonis operibus vitam finivit.

Benedictus dicitur est **V**erbi quod multa bene dixit. **V**erbi quod in hac vita multas benedictiones habuit **V**erbi quod omnes bene dicebat de eo **V**erbi quod eternam meruit benedictionem habere. eius vitam sanctus gregorius scripsit **D**e sancto **B**enedicto

Benedictus ex Nursia puerula ortus cum rome liberalibus studiis traditus esset in ipsa sui infancia literas deservit in desertu petere decrevit. Quem nutrix sua que eum tenerime diligebat. usque in quedam locum qui dicitur eside secuta est. ubi ad purgandum triticum mutuo capistrum pecijt sed sup mensam incaute posnens cum corruisset in duabus ptibus fractum uidit. quam benidictus flere spicies ptes capisterij accepit et ab oratione surgens integrum solidatum inuenit. Postmodum nutricem octo fugiens in quedam locum venit. ubi tribus annis hominibus cognitus mansit excepto quodam monacho ramano nomine qui sibi sedule necessaria ministrabat. cui uero ad speculum romani monasterio iter non esset panem in longissimo fune ligabit et sic eum deponebat susciperat. Titinnabulū etiam ipse corde inseruit. ut ad eius somnum vir dei cognosceret quoniam sibi romanus panem preberet quem expiens acciperet. Sed antiquus hostis umquam caritati et altius inuidens refectio in lapide iactauit et titinnabulū fregit. sed tamen romanus ei ministrare non desist. post hoc cum domini presbitero refractionem sibi in passali solemnitate panti domini per visum appetuit dicentes. Tu tibi delicias preparas et seruus meus illo in loco fame cruciatur. Quia propter hunc surerexit. et cum difficultate in agna eum inueniens dixit. Surge et sumamus abutum quod hodie passa dominum est. Cui benedictus. Hoc quod passa est quod videre te merui. Longe quippe ab hominibus positus quod die eadem passalis esset

solemnitas ignorabat. Cui presbiter reciter hodie resurrectis dies dominice est abstinere te non conuenit. quod ob hoc ad te missus sum hisce deum benedicenter sum serunt cibum. Quadam die autem quedam migra que merula vocatur importune arca eius facie volitauit ita ut ab eo manu capi potuisset. Sed signo crucis edito autem recessit. Oportebat dyabolus quodam feminam quam aliquem viderat ante eius oculos mentis reduxit eiusque animum tanto igne in specie illius accendit. ut penitentium voluptate victus deserere liberatus. Sed subito diuina gracia ad se reuersus continuo se exiit et in spiritu et reprehensione ibi adorant se adeo volutauit. ut toto corpe inde vulneratus exiret et percutiis vulnera metis vulnera educeret. uicatque peccatum quod mutauit incendiū. Ab illo aut tempore nulla postmodum temptationem in eius corpore pullulauit. Crebrescente itaque eius firma cum abbas monasterij cuiusdam obiisset tota ipsius monasterij congregatio ad eum venit et ubi processerat eiis pecijt. Qui dum negando distulit suis illorum fratrum moribus se conuincere non posse predixit. Sed tandem uictus assensu dedit. Cumque regulam illuc districtus seruari prepararet senet ipsos reprehendebant quod ipsum sibi processere poscebat quorum scilicet fortitudo in normam eius rectitudinis offendebat. Cumque sibi cum eo aspicerent illicita non licere sedule assueti relinquere venenum vino miscuerunt et sibi recumbenti obtulerunt. Sed benedictus signum crucis edidit et quasi iactu lapidis vas illud vitreum fregit. Intelligens igitur quia potum mortis habuerat quod portare non potuit signum vite illico surrexit et placido multu dixit. Misereat vestri omnipotens deus fratres. nunquid non dixi vobis

qua vestris ac meis moribus non consuemire. Tunc ad locum derelicto solitudis rediit ubi crescentibus signis claruit et multis ad eum videntibus duodecim monasteria construxit. In uno autem illo sum qdā monachus erat qui ad orationem diu stare non poterat sed orantibus alijs mox foras exibat et aliqua terrena et tristitia agebat. Quod cum abbas illius monasterij beati benedicti narrasset uite illuc. Et vidit quod illum monachum qui manere in oracione non poterat quidā inger parvulus per uestimenti fimbriā foras trahebat. Dixitque abbat. In monasterij et mauro monacho. Numquid non aspiatis quis est qui eū trahit? Cumque respondissent non. ait. Oremus ut uos etiam iudeatis. Orantibus ille maurus uidit sed abbas uidere non potuit. Die igitur alia expleta oracione vir dei monachū foris reperit quem pro sui cecitate uirga percussit et ex tunc immobil in oracione permanens. Bicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex uerbere. Ex his monasterijs tria sum in rupibus montis erant que deorsum cum magno labore aquas hauriebāt. Cumque fratres illi viri dei sepe rogarerent ut monasteria sua mutaret quada nocte cum quodam pueru mōtem ascēdit ubi diutius orans tres petras in eodem loco pro signo posuit. Cumque mane ad domum redissent et fratres per eadē cā ad eum uenissent dixit. Ite et illam rupem in qua tres petras positas iueneritis. In modico cauare. Valet enim dominus inde uobis aquam producere. Qui eūtes et iam illā rupem sudantem iueneritis cōcauū locum fecerunt et mox aqua repletū uiderunt. Qui usque nunc tā sufficiet emanat ut ab illo montis cacumine

usque ad inferiora descendat. Quadā uice dum circa monasterium uiri dei qdā cum falcastro uxores abscederent ferū de manubrio prosiliens in quedā lacum profundum cecidit. cumque de hoc ille mis̄mis angustiaret uir dei manubriū in lacu posuit. et mox suum ad ferum manubrium usque enatauit. Placidus puer. Et monachus ad hauriendam aquam egrediens. In flumine cecidit. Et mox ipsum uanda rapuit. Et pene in umbras sagitte cursum a terra introrsus traxit. Vir autem dei in cella consistens hoc in spiritu statim nouit. Et maurum uocās quod de puerō acciderit indicauit. Ac ut ad ipsum eripiendum pgeret imperauit. Accepta benedictione conatus maurus precepit per terram se ire existimās super aquas usque ad puerum uicit eumque per capillos tenens de aq̄ extraxit. Qui ad virū dei veniens renulit quid acciderat. Sed ipse hoc non suis meritis sed eius obedientiae deputauit. Presbiter quidam florentius nomine viro dei inuidens ad ad tantam deuemit malitiam ut panem veneno infectū viro dei tanquam probenedictione transmittret. Qui sanctū gratanter accepit. Et coruo qui de manibus eius panem accipere consueuerat ipsum proiecat dicens. In nomine ihesu christi tolle hunc panem et eum in tali loco ubi antīlo homīe sumi ualeat pice. Tunc coruus aperto ore expansis alis arca eundem panem cepit discurrere atque crocicare ac si aperte diceret et obediens se uelle et tamen iussa implere non posse. Qui sanctū itez atque itez precepiebat dicens. Leua. leua eum securus atque ipsum ut dixi proice. Qui tandem eum tollens post tres dies rediit. Et de manu eius annonam. Quam consueuerat accepit. Videns autem florentius

qz corp⁹ magistri necare nō potuit se ad extingendas discipulor^z animas ac cendit ita ut septem nudas puellas in orto monasterij ludere et cantare ficeret et sic monachos ad libidinem inflāmat ret. **Q**uod sanct⁹ vir de cella pspiciens lapsum discipulis p̄timescēs inuidie locum dedit et qbusdam secum assumptis fratrib^b ipse habitacionē mutauit. **S**z florentin⁹ cum in solario cōsistens eum recessisse conficeret et gauderet repente solarium cedat et ipsū p̄tinus extinxit. **T**ūc maurus post virum dei currēs ait Reuertere qz qui te psequebat extintus est. **Q**d ille audiens rebefiter īgemuit vel quia inimicus occubuit vel quia de inimica morte discipul⁹ exultauit. **Q**uod re factum est ut eidem penitentiam in diceret quod mandans talia gaudere de inimica morte presūpsisset. **I**pse autē ad alia migrās locū nō hostē mutauit. **N**ā ad mōtē cassinū venit et tēplū a pollinis quod ibi situm erat in sancti iohannis baptiste oratorium fabricauit et circumadiacentem populum ab ydo latria conuertit. **H**ec hoc antiquus hostis grauit ferens corporalibus eius oculis tēterim apparebat et in cum ore oculisqz flāmantib^z visibiliter sciebat atqz dicebat. **B**ndicte bndicte sed cum ille nichil sibi Rñderz dicebat maledicte maledicte n̄ bndicte qd me pseqris. qd am die lapidem quendā in terra iacentem fratres in edificium leuare volebāt sed nequaquam ualebant. **C**umqz viroꝝ multitudo adesset et ab eis leuari nō posset a duemens vir dei benedictionē dedit et tūc maxima celeritate leuat⁹ est exqz ppenditur q̄ dyabolus illi infidebat qui eum moueri non pmittebat. **C**umqz fratres pietem paulo alius edificant an quiuꝝ hostis viro dei apparuit et qz ad

laborantes fratres pgeret indicauit qui p̄tin⁹ eis p nuncum misit. fratres caute vos agite qz ad vos spirit⁹ malignus venit vix aut nunaꝝ verba compleuit et ecce pietem antiqu⁹ hostis euertit et quēdam puerum monachum ruina striuit. **H**z vir dei puerum mortuū et laceratū in sacco ad se addua fecit et oracōe sua ipsū resuscitans op̄i predicto restituit. **L**ayc⁹ quidā honeste vite singulis annis ad visitandum viꝝ dei ieiunus remire consueuerat. **Q**uadam igitur die dū illuc iret se illi alter viator aduixit qui sumēdos in itinere ab portabat. **C**ūqz iam tardior hora excreuisset dixit vemi frater sumam⁹ cibum ne lassemur in via. **R**uo Rñdente q̄ nullatenus cibum in via gustaret ad horam ille st̄ticuit p̄modum ad hoc ipsū invitauit sed ille cōsentire noluit. **D**emqz cum hora iam preteriss⁹ et eos lōgū fatigasset iter pratum et fontem et quecumqz poterant ad reficiendum corp⁹ delectare inuenierunt. **T**ūc viator hoc ei ostendēs rogauit ut paululū gustaret et ibidam qesceret. **C**ū igitur verba aurib^z et loca oculis blandirent eidem consensit. **C**ūqz ad benedic tum venissent dixit ei vir dei ecce frater malignus hostis semel tibi p̄suadere nō potuit. **S**cđo non valuit sed tercio supauit. **T**unc ille pedibus eius aduolutus se deliqsse īgemuit. **T**hotila rex gothor^z experiri volens vtꝝ vir dei p̄phēcie spiritum haberet cuidam suo spatario vestimenta regalia tribuit. **C**umqz cū omnī apparatu regio ad monasteriū destiuit quem ille videntem conficiens dixit pone fili pone. hoc quod portas nō est tuum. **Q**ui p̄tinus in terram cedat et qz tanto viro illudere presūpsisset expasuit. **C**leric⁹ qdā q̄ a dyabolo verabatur ad virum dei vt sanaretur adductus est.

Cumq; ab eo dyabolūm expulisset ait
vade et de cetero carnes nō comedas nec
ad sacros ordines accedas. **Q**uacumq;
aut die ad sacros ordines accedere p̄fūpse
ris iuri dyaboli mācipabris. **C**ū vero hoc
aliquo tempore custodisset. sed minores
suos sibi p̄pom in sacris ordinib; cer-
neret verba viri dei q̄si ex lōgo tempore
oblitus postposuit atq; ab sacr; ordines
accessit. **Q**uem mox his q̄ eum reliq;at
dyabolus tenuit eumq; uexare quo usq;
animam eius excuteret nō cessauit. **N**ō
longe ab eius monasterio due sanctis
moniales feminie ex nobili genere erant
que linguam non restringebant. sed cū
qui eis p̄erat incautis sermonibus sepe
ad iracundiam provocabat. **Q**ui cū hoc
viro dei renulisset mandauit eis dicens.
restringite linguam vestram alioqui ex-
communicabo vos. **Q**uā excommunicōis
sentenciā non p̄ferendo intulit sed inten-
tando. **I**lle autem nichil mutare nō pa-
cos dies defuncte sunt et in eccl;ia septē
Vbi dum misse celebrarentur et dyaco⁹
ex more daceret qui non om̄nūcat exeat
foras nutrit earum que pro eis semper
oblacionem offerebat eas de sepulchrī
suis progredi et exire ecclesiam videbat
Cumq; sancto benedicto nunciatum
esset ille manu sua oblacionem dedit di-
cēs. **I**te et hāc oblacionem p̄ eis offerte
et ulterius excommunicate nō erunt. **Q**d
cum factum fuisset et dyaconus ex more
clamaret ab ecclesia de cetero exire vise
non sunt. **Q**uidam manachus in monas-
terio manere non valens viro dei tan-
tum istitit donec ip̄fū iratus ab ire per-
misit. **Q**ui mox ut de monasterio exiit
aperto ore draconem in itinere inuenit
Quem cum deuorare uellet clamauit di-
cēs. **C**urrite currite quia draco iste me-
nult deuorare. **C**urientes autem fratres

dracōnem mīmīne inueniēt. sed tre-
mentem atq; palpitanē monachum ad
monasterium reduxerunt. **Q**ui statim
promisit se nunquam de monasterio re-
cessurum. **Q**uodam tempore dum totā
illam prouinciam famis valida occu-
paret et vir dei omnia que inuenire po-
tuerat egentibus tradidisset ita q̄ in chil-
in monasterio preter modicum olei in-
uase uitreo remansisset iussit cellarario
ut illud modicum olei cuidam egenti
daret. **I**lle vero imperantem auduit.
sed implere contempsit eo q̄ nichil olei
fratribus remanebat. **Q**d ut vir dei co-
perit vas vitreum cū oleo per fenestram
proia iussit ne quid in monasterio per
inobedientiam remaneret. **P**rojectum
itaq; cum super ingencia laxa cecidisset
Rec vas fractum. **R**ec oleum est effusū
Quod ille leuari iussit et dari in integr;,
postulanti. **M**onachum autem illum
de iobedientia et diffidenia increpans se
in orationem dedit et continuo quoddā
magnum dolium quod ibi erat oleo ple-
num fuit quod adeo excrevit ut per pa-
uimentum effluere videretur. **Q**uadam
vice ad visitandum sororem suam de-
scenderat. **C**um autem ad mensam sederet
rogauit eum ut secum illa nocte mas-
neret. **C**ui cum ille nullatenus acquies-
ceret illa caput in manib; dominū ro-
gatura melmauit. **C**umq; caput leuaf-
set tanta coruscacōmis et tomtriū virtus
tantaq; iundacio pluiae erupit ut nee
quidem pedem mouere potuisset cum tas-
men ante seratas mira esset. **I**lla enim
quia lacrimaz; fluuos fudit serenitatez
aeris ad pluia cōuerit et traxit. **C**ui vir
dei cōtristat ait. p̄cat tibi oīpotēs deī so-
ror qd est qd feasti. **C**ui illa. rogaui te et
audire nolusti. **R**ogauit dominum. Et
expaudiuit me. **O**modo ḡ egredere si potes. **S**icq; factū est.

ut totam illam noctem pugiles ducent atq; p lata eloqua sese vicaria re lacione faciarent Tunc ecce post tridu um cum ille ad monasterii redisset ele uatis oculis animam sororis sue in spez ae columbe celi secreta penetrante aspergit Cui mos corpus eius ad monasterium iussit deferri i monumento qd sibi pre perauerat colloquari Die qua vir dei bene dictus de hac vita migravit ad christum duo fratres iuderunt viam lucidam ac innumeris coruscant lampadibus a cel la beati benedicti versus orientem ad celum tendentem Cui venerando habitu vir desup clarus assistens cuius esset via quā cernerent inquisivit Qui cum nescire se dicerent ait Hec est via quā dilect⁹ vir dei benedic⁹ celum ascēdit Sepultus vero est in oratorio sancti iohannis baptiste quod aucta ara apollinis ipse construxit Floruit circa annos domini d. xvij. tempore iusti senioris.

De sancto patricio

Patrius qui cepit circa annos dominici cc. lxxx. dum scotorum regis christi passione predicaret stans ante eum i appodianis se ferula quam manu tenebat i casu pedi regis superposuerat cū a culeo pedem pforauit Reg vero cre dens sanctum episcopū ex industria hoc facere i se aliter fidem christi non posse fuisse nisi similia p christo pateretur pacienter sustinuit Sanctus h tandem itel ligēs obstupuit i preach⁹ regē sanauit ac toti pumice obtinuit q nullū venenosum animal ibidē posuit vivere Qd non solum obtinuit imo etiam ligna i coria illius regiomis contraria ut dicunt sunt veneno Quidam vir ouem viam sui furatus fuerat i comederat et cum vir sanct⁹ sepius hostaretur satissimē furem quicq; ille esset i nullus appare

ret dum totus populus ad ecclesiam cōuenisset in virtute ihesu christi precepit ut in cuius ventrem ovis intrasset corā omnibus balatum daret Quod factū sit i egit reus penitentiam i alijs a furtis sibi cauebant Erat ei cōfuerudo omnis crucis quas videbat deuote venerari sed ante quandam crucem magnam i pulchram iuismam preteriit A suis autem socijs amonitus cur illam non viderit i inclinauerit Dum preabus a domino requereret cuius esset audiuit vocem de sub terra Non vidisti quia ego hic sepultus sum paganus i signo crucis indignus Unde fecit crucem illam ab inde tolli Cū beatus patricius p hyberniā predicaret i fructū ibi pmodicū faceret rogauit dominum ut aliquod signum ostenderet p quod vel terziti penitentem Jussu igitur domini in quadam loco arculam magnum cū baculo designauit Et ecce terza intra arculū se apperuit Relatumq; est beato patricio qdā purgatorij locus esset i quē quisq; vellet descendere alia sibi penitentia non restaret nec alium p peccatis purgatorij sentiret Pleriq; autē iñ non redirent Et qui redirent eos a mane usq; in sequēs mane ibidem moram facere oportet Multa igitur ingrediebantur qui decetero non reuertebantur Post longū igit̄ tempus mortuo patricio ubi qdā nobilis noīe Nicolaus q peccata multa omiserat cum eum dilectorum suorum penitent i purgatorium sancti patrichi sustinere vellet cum antea quīdecim diebus ut omnes facebant se ieiunijs macerasset apto hostio cū clavi que in qdā abbaci seruat in ipsam speluncam descendit i quoddā hostiū a latere ipsius inuenit In quod ingrediens cum quod dā ibi oratorium reperisset quidā monachi

albis induit oclatorum interauerunt et officia facientes nicholao dixerunt vir constans est qd multa dyaboli temptas menta eum percurrere oportet. Cum ille perquireret quod adiutorium contra hoc habere posset dixerunt. Cum te penis affligi senseris protinus exclama et dic Ihesu criste fili dei viui miserere michi peccatori. Recedentibus igitur predictis viris continuo assunt demones et ut re uertatur et sibi obediatur primo blandis promissionibus persuadent. Afferentes qd eum custodient et ad ipsa in columnen perducent. Sed cum eis ille nlate obdire uellet protinus diuersarum ferarum audiuit uoces pariter et mugitus. ac si oia elemeta terrentur. Ad qd cū ille terrorize horribili palpitarer. Ihesu criste fili dei viui miserere michi peccatori. protinus exclamauit et statim omis ferarum tumultus terribilis conqueuit. Ductus est inde ad alium locū et ibidez adest demonum multitudo dicenam fisi. putatis qd manus nostras euaseris ne quaquam. sed nunc potius iapiens affligi et torqueri. Et ecce quidam maximus ignis et terribilis ibidem apparuit. Dixeruntqz ei demones nisi nobis consenseris in ignem te iactabimus cōburendū. Quod cum ille renueret iphi accepérunt et in illum ignem terribilem proiecerunt ubi dum cruciaretur protinus exclama. Ihesu criste nē statimqz ignis extinxit. Ad alium deniqz locum ducit. vidit qd adam iuros in igne uiuos cremari et laminis ferreis caudentibus a demonibus usqz ad viscera flagellari. Aliosqz vetres habentes deorsum terram p dolore mordere et clamare parce. parce quos tunc demones grauius flagellabant. Aliosqz vidit quoqz membra serpentes vorabant et bufores ignitis aculeis eorum viscera

extrahebat. Qui enim eis assentire nollz in eundem ignem et penas proicitur et eisdē laminitis et penis flagellatur. Sed cum ille exclamasset Ihesu criste nē a pena predicta protinus liberat. De inde ducitur ad quedam locum ubi homines in sarcagine frigebantur ubi rota maxima erat vnamis ferreis ignitis plena in quibus per diuersa membra homines erant suspensi. Que tam veloater uoluerbatur q globum igneū emittebat post hoc vidit maximam domum habentem foueras metallis bullientibz plenas. In quibus alij unum pedem alij duos habebant. Alij ibi erant usqz ad genua alij usqz ad ventrem. alij usqz ad pectus. alij usqz ad collum. alij usqz ad oculos. Sed h oia pcurrēs nomē dei iuocabat processit itez et quedā latissimū puteū suet de q fumus horribilis et feroz tolleras blis exhibat. indeqz homines ut feruz canentes in modū fauillaqz exhibat s; demones eos reipigrabat dixerintqz ei demones. locū ille quē spicis ē ifernū i q domī noster belzebub habitat. In iphi igitur putum te iactabi si nob̄ assentire reculas. p qd aut illuc iactari fueris nullū inde remedium euadendi obtinebis. Quos dum ille audire cōtempneret iphi arripientes in pdctm putū iactauerunt q tā uehenniti dolore absorbt. et vt scire oblitus fuerit nomine dñi iuicare. sed dū ille ad se rediēt. ihesu ppe nē exclamasset corde qz voce n̄ poterat protinus inde illes exiuit et ois demonū multitudo tanquam uicta euaniuit. Quād igit ad locū aliū uidit quedā pōtē s; quē eū trāsire oportebat. Qui qd em erat strictissim et i star glacie politus et lubricus s; q flumis ignis sulphure et ignis fluebat. Sup quē trāsire dū se possit omio desperaret tam recordat verbi qd eū de tot malū eripuit fidenter accessit et

vnum pedem sup pontem ponens ihesu
christi tē. dicere cepit. **V**alidus autē cla-
mor adeo eum terruit ut subsistere vir-
galeret sed predictum verbum p̄tulit et
securus mansit. **D**einde alium pedem po-
suit et eadem verba iteravit ad quemlibz
etiam passum eadem verba p̄tulit. et sic
securus transiuit. **C**um ergo transisset. i
quoddā p̄r animam amissimum deuenit.
vbi diuersorum florū mira suauitas
redolebat. et ecce duo speciosi iuuenes ei
apparuerunt. qui ipsum usq; ad quan-
dam ciuitatem speciosissimam ex auro et
gemmis mirabiliter rutilante p̄duerunt.
De cuius porta odor mirabilis emanabat.
qui illum adeo recreauit qd nullū
dolorem vel ferorem sensisse videbatur.
Dixeruntq; ei q̄ illa ciuitas paradīsus
esset. In quem cum nicho intrare vellet
dixerunt ei predicti iuuenes q̄ primo
ad suos rediret et p̄ loca p̄ que venerat
eum redire oportret. **D**emones tamen
eum non lederent sed eo viso territi fuge-
rent et q̄ post triginta dies in pace qui
esceret et tunc illam ciuitatem cuius pte-
tuus introiret. **T**unc nicho. inde ascendens
in loco p̄ quem ascendit se restitutum in-
uenit et omnia omnibus que sibi con-
gerant narans post triginta dies i do-
mino feliciter requieuit. **D**e annūciacione dñi

Annūciacio dominica dicitur quia
in tali die ab angelo aduent⁹ fi-
lij dei in carnem fuit annūciatus. Cōgruū
enī fuit ut incarnacionē precederet an-
gelica annūciacio tripli ratione. P̄rio
ratione ordinis cōnotandi ut sc̄ordō
reparacionis responderet ordinis p̄euari-
acionis. **V**nde sicut dyabolus tēptauit
mulierem ut eam p̄traheret ad dubita-
cionem et p̄ consensum ad lapsū sic angelus nun-
ciavit virginī ut nūcādo exortaret ad

fidem et p̄ fidem ad cōsensū et p̄ cōsensū
ad conapiendum dei filium. **S**ecundo
ratione ministerij angelici q̄ enī angel⁹
est dei minister et seruus. et beatā virgo
electa erat ut ēt dei mar̄ cōgruū ē mini-
strum domine famulari. conueniens fuit
ut beate virginī annūciatio p̄ angelum
ficeret. **T**ertio ratione lapsus angelici re-
pandi. Q̄ uia enī incarnatione non tantū
faciebat ad reparacionem humani lapsus
sed etiā ad reparacionem rume angelice.
Ideo angelī non debuerunt excludi vñ
sicut sexus mulieris non excludit a cō-
gnitione misterij incarnationis et resur-
rectionis. **H**ic etiam nec angelicus nū
cius. **I**mimo deus vtrumq; angelo medi-
ante nūciat mulieri scilicet incarnationē
virginī marie et resurrectō magdalene.
Cū ḡ virgo beata a tertio anno etatis
fue usq; ad quantumdecimum annum in
tempio cum alijs virginib⁹ extitisset
et votum de seruanda castitate emisisset
misi de⁹ aliter disponeret eam ioseph de
sponsauit dñō reuelare et ioseph virga
frondente sicut in hystoria de nativitate
beate virginis plenus continetur et i
bethleē vnde orūnd⁹ erat necessaria nur-
pc̄is p̄uifur⁹ iuit. **I**psa vero i nasareth
in domum parentum rediit. **N**asareth
interpretatur flos. **V**n̄ dicit bñ. q̄ flos
nasci voluit de flore. i florem. et floris
tempore. **I**bi igitur ei angelus apparuit
et ipsam salutauit dicens. Ave gracia
plena dominus te. b. tu i. m. **B**n̄. **I**nui-
tat nos ad marie salutationem gabrie-
lis exemplum iohannis tripudiū et resal-
utationis lucrum. **S**ed hic primo viz-
endum est q̄re dominus matrem sus-
voluit desponsari. **H**up h̄ assignat bñ.
tres rationes dicens. **N**ecessario despon-
sata est maria ioseph quando p̄ hoc mi-
sterium a demōib⁹ abscondit et a spōlo

virginitas conprobata et virginitas tam
uerecudie quam fame preuidetur. Quia
ratio est ut ab omni genere mulieris ob:
probatum tolleretur scilicet a conjugatis
virginibus et viduis. Unde ipsa virgo
in hoc triplex statu fuit. Quia ut viri
misterio uiteret. Sexta ut matrimonij
bonum conprobaretur. Septima ut
per vitum genealogie series texeret. Dix:
it ergo angelus aue gracia plena. Hen:
nardus in uentre gracia deitatis. in corde
gracia caritatis. in ore gracia affabilita:
tis in manibus gratia misericordie et lar:
gitatis. Idem vere plena quia de plen:
tudine eius caput vniuersi capituli re:
demptionem. tristes consolacionem. pec:
catores veniam. uisti gratiam. angeli le:
ticia. demque tota trinitas gloriam filius
hominis humane carnis substantiaz. do:
minus tecum dominus pater tecum qui
genuit quem conapis. et dominus spiri:
tus sanctus de quo conapis et dominus
filius quem carne tua induis sicut di:
xit Hern. Benedic tu in mulieribus
idest super omnes mulieres. quia scilicet
enim mater virgo et mater dei. Tripliciter
maledicto mulieres subiecte erant scilicet
maledicto ob proximorum quo ad non coapi:
entes. Unde dixit rachel abstulit deo ob pro:
ximum meum. maledicto peccati quo ad
coapientes. Unde psalmus Ecce in iniusta:
consumum. id est Maledicto supplicij quo
ad parturientes. Unde genesis in dolore
partes id est sola autem virgo maria ben:
dicta est inter omnes mulieres cuius
virginitati fecunditas additur et fecun:
ditati in conceptu sanctitas et sanctitati
in partu iocunditas. Dicitur ergo gracia
plena sicut dicit Hern. propter quatuor que
fullerunt in eius mente que fuerunt de:
uoco humilitatis. reverentia pudoris. mag:
nitudo credulitatis. martirium cordis

Dicitur dominus tecum propter alia quatuor
que ei fullerunt e celo sicut idem dicit quod
fuit marie sanctifica cum angelica salusacio:
spus. s. supuencio. filii dei incarnatione. Di:
citur enim benedicta tu propter alia quatuor
que sicut idem dicit fullerunt in eius carne quae
scilicet fuit virginatus pueritia. sine cor:
rupcio fecunda. sine gaudie grauida. Et
sine dolore puerpa. quod cum audisset fabata
est in seru. eius et coquere. et. sa. Hic appar:
laus virginis in auditu. in affectu et cogitatu.
In auditu laudat modestia quae audit et
tacet. in affectu uerecudia. unde fabata est.
In cogitatu prudencia. Turbata est autem
de angelico sermone non de eius uisione quam be:
nigno angelos sepe uiderat sed nunquam talia
loquentes audierat petrus rauens. venerat
inquit angelus blandus in spiritu sed in sermone ter:
ribilis. unde quā lenit sollicitauit uisus mi:
minū turbauit auditus Hern. Quod fabata
est fuit uerecudie virginis. quod non perturbata
fortitudis pro facuit et cogitauit pruden:
tiae et discrecordis. Et tunc angelus confortans
eam dixit ne timas. inueni. n. g. a. d. Hern.
quā gratiam dei et hominē pacem. mortis de:
structioem. uite reparacionem. Ecce oca. et pa:
si. et uo. n. e. i. id est saluatorē quae saluum
faciet pro. s. a. p. e. hic erit magnus et fi:
al. vo. Hern. hic est ille quod est magnus deo fu:
tur est magnus secundus magnus homo. magnus
doctor. magnus propheta. Dixit autem maria
ad angelum quomodo si. i. q. v. n. agnos:
co id est me non propone cognitaram. Et
ita fuit benignus in carne proposito sed ecce
maria interrogat et qui interrogat dubi:
bitur. Cur ergo solus zacharias ploras
taciturnus incurrit super hoc petrus rauens
assignat quatuor rationes. Dicens
Ille peccatorum cognitor non verba sed
corda prouidit non quod dixerint sed
quid senserint indica ut. Erat enim in:
terrogaciū causa dissimilis spes diversa

Hic contra naturam credidit ille dubitauit p natura Hic integre ordinem querit Ille que deus vult fieri non posse prescribit Ille impellentibus exemplis non ascendit ad fidem. Hic sine exemplo precurrit ad fidem Hic miratur de partu virginis Ille de conceptu disputat coiugali. Non ergo dubitat de facto sed modum querit i ordinem. Nam cum triple sit modus coapiendi naturalis spiritus alis i mirabiliter q isto capiat sciscitae Et rindens angelus dixit ei. Spiritus s. supuemet in te qui ipsum tuum conceptum efficiet Unde i dicit de spiritu. s. conceptus et hoc propter quatuor ratiōes. Primo propter ostensionem eximie caritatis ut scilicet ostendatur q ineffabili del caritate verbum dei caro factum est. Iobis tertio sic deus dilexit mundum i. Et hec ratio est magistri sentenciarum Secundo propter ostensionem gracie absq; meritis ut p hoc q dicit conceptus de spiritu sancto Ostendat q sit ex sola gratia quam nulla hominum precesserunt merita. Et hec est ratio augustini. Tertio propter virtutem operacionis. q scilicet operatione i virtute spiritus sancti conceptus est. Et hec est ratio ambro. Quarto propter motuum conceptionis Et hec ratio est hugo. de sancto victore Motuum ut ait ad conceptionem naturalē est amor viri in mulierē et amor mulieris in virū Hic in virgine inquit qz in eius corde amor spiritus sancti singulariter ardebat ideo i carne eius amor spiritus sancti mirabilia faciebat Et virtus altissimi obumbrabit tibi hoc secundū glosam sic expom̄it umbra a lumine i corpore obiecto solet formari et Virgo sicut i purus homo plenitudinem diuinitatis capere nequibat. Sed virtus altissimi obumbrabit tibi dum in ea in corpora lux diuinitatis. corpus suscepit

68

humilitatis ut sic possit desum pati. hāc expositionē videt tangere h̄n. Q uis sic ait. quia deus spiritus est nos vero umbra corporis sui. tempavit se nobis ut p obiectum viuisce carnis videam⁹ ut bum in carne. solem in nube. lumen in testa. cereum in laterna. s̄m h̄n. sic expom̄it quasi dicit Illum modum quo de spiritu sancto capies dei virtus christi in suo secretissimo consilio obumbrādo occultabit ut sibi tantum notum habeatur et tibi dicit. quid a me queris quod in te mox expieris. Sades scies et feliciter scies sed illo doctore quo auctore. Ego nunquam missus sum virginale conceptum non creare. Ut obumbrabit id est a viaorum estu refrigerabit Et ecce Elyza. co. t. 1c. Ecce dicit ut ostendat hoc esse magnum. nouum. vianum. Quatuor de causis conceptus elizabeth marie nunciatur s̄m h̄n. Prima est cumulus letiae Secunda perfectio scientie. Tertia pfectio doctrine Quarta obsequium misericordie. dicit enim sic iero. sterile agnate conceptus marie nūctat ut dum miraculū miraculo addit. gaudio gaudiū cumulet Ut ideo quia pfecto decebat ut verbū mox diuulgandū ubiq; sciret prius virgo p angelum q̄ audiret ab homine ne mater dei a consilijs filij videretur amotasi eorum que i terris tam prope geruntur remansisset ignara. Del ideo postea ut dum tūc saluatoris nūc precursoris edocet aduentus rerum tempus et ordinem tenens Ipsa postmodum scriptoribus atq; predicatoribus reseruet veritatem. Ut ideo ut audiens vetulā et grauidam cognatam cogitet iuuenula de obsequio ut sic puulo p̄p̄be de locis obsequendi dño et mirabiliter miraculū fiat de miraculo Itē bñ. Da virgo responsū festinat. O domina responde verbum. i suscipe verbum

profer tuum et suscipe diuinum. Emitte
transitorium et amplectere sempiternum
surge. curze. aperi. surge per fidem. Curze
per deuocionem aperi per desessionem. tunc
maria expansis manibus et oculis ad
celum leuatis ait Ecce ancilla domini si
at michi secundum verbum tuum. Heru. alijs
in ore alijs in aure alijs in manu verbum
dei factum fuisse memoratur. Marie autem
factum est in aure per angelicam salutaci-
onem in corde per fidem in ore per con-
fessionem in manu per orationes. in
ventre per incarnationem. in gremio per
sustentacionem. in brachijs per oblationem.
Fiat michi secundum verbum tuum be-
rn. Solo ut fiat michi aut declamatio-
rie predicatione aut figuraliter significati-
aut ymaginatore somptuatum sed silen-
ter inspiratum. personaliter incarnatum
corporaliter inuisceratum statimque filius
dei in utero illius conceptus est perfectus
deus perfectus homo et in ipsa prima die co-
cepit omnis tanta sapientie ac potencie ex-
stitit quanto in xxx. anno fuit. Tunc sur-
gens maria abiit in montana ad elizabet et
cum eam salutasset Jo. in eius utero ex-
ultauit glosa Quia lingua non pote-
rat animo exultante salutat et sue precu-
sionis officium inchoat. Fuit autem in eius
obsequio tribus mensibus donec Jo. na-
sceretur quem mambus suis de terra le-
uavit sicut in libro iustorum legitur
in hac die ut dicitur per multa tempora
curricula deus multa operatus est. Que
quidam sic egregijs versibus sic declaras-
uit. Huius festa dies que uulnera no-
stra coherces angelus est missus est passus in ecce
xps. est ad amorem et eodem tempore lapsus. ob meritum
tuum decime cadit abel fris ab esse. Offert me
Ihesus dechysa et supponit aris. Est decolla-
tus christi baptista beatus. Est petrus erexit iam
coram sub herode preemptus. Corpora

sacerdotum cum cristo in terra resurgunt
Latro dulce tamen per christum suscipit
amen. Miles quidam duies ac nobilis
seculo abrenunciavit et ordinem aster-
acensum introiuit et quia literas nescie-
bat erubescentes monachi tam nobilem
personam inter laycos deputari cederunt
ei magistrum si forte modicum addiscere
posset et sub hac occasione iter monachos
permisancet. Sed cum diu cum magistro
fuisse et nichil omnino preter hec duo
vocabula aue maria discere potuisset tam
autem retinuit ut quocumque dea-
bularet quicquid ageret ea incessanter ru-
minaret. Tandem moritur et in amitterio
cum alijs fratribus sepelitur. Et ecce sup
eius tumulum speciosum ex crescere lilium
et quodlibet folium aue maria literis
aureis habebat inscriptum. Currentes
omnes ad eam granum spectaculum ter-
ram de tumulo effoderunt et radicem lis-
lij de ore defuncti procedere repererunt
Intellexerunt ergo cum quanta deuoca-
tione illa duo verba dixerat quem dominus
tanti honore prodigiis illustrauit. Quis
dam miles quoddam in via castum habe-
bat et omnes transeuntes sine misericordia
one aliqua spoliabat. virginem tam
matrem dei cotidie salutabat nec pro-
aliquo impedimento emergenti ab ipsa
salutacione aliqua die cessare uolebat.
Accedit autem ut quidam vir religio-
sus et sanctus inde transitum faceret et
ipsum predictus miles continuo ex-
poliari nuberet. Vir autem sanctus ro-
gauit predones ut ipsum ad dominum
suum deducant quia ad ipsum
habet secreta que perforat. Adductus
autem rogauit militem ut omnes de fa-
milia sua sua et castro congregari fa-
ceret ut eis verbum domini predicaret.
Cum autem congregati fuissent ille ait

Requaḡ hic estis om̄is . sed aliquis ad
huc deest Cui cū om̄es se ibidē esse af-
sererēt aiebat . Diligenter p̄quirite ⁊ ali-
quē iuuenietis abesse . Tūc vñ⁹ exclamās
dixit qm̄ solus canauari⁹ illuc nō venis-
set Ille autē dixit Vere ipse est qui sol⁹
deest . Pro eo igitur ato mittitur ⁊ in me-
dium deducat Cū aut̄ virum dei vidisset
reuolutis terribiliter ocul⁹ caput instar
insani agitabat nec pp̄ius accedere aude-
bat Vir aut̄ sanctus dixit ei . Adiuro te
p̄ nomē domini nostri ihesu cristi ut q̄s
sis nobis edisseras . ⁊ ob quam causam
huc veneris palam pandas . Cui ille re-
spondit Neu admiratus p̄dere cogor in-
uitus Ego em̄ nō sum homo sed demon
qui formam hominis accepi et fui⁹ . an-
nis cum hoc milite sic permansi . Nā no-
ster princeps me huc misit ut die qua-
bic sue marie salutacionem non dicer,
diligentius obseruarem ut incum pote-
st ate accepta ipsum continuo strangu-
larem et sic in malis operib⁹ vitam fi-
niens noster esset Quacūq; em̄ die illā
salutacionem dicebat in eū potestate ha-
bere non potram . Ecce aut̄ de die in diē
diligentia⁹ obseruavi ⁊ nullū quin eam
salutauerit pretermisit Nec miles audie-
ens vehementer obstupuit ⁊ ad pedes vi-
ri dei se p̄caens veniam postulavit et in-
melius deinceps vitam mutauit Vir au-
tem sanctus dixit demoni Preacio tibi
demon in nomine domini nostri ihesu cri-
sti ut hinc abscedas ⁊ tales hactenus
locum possideas ubi nulli gloriosam des-
geneticem inuocanti nocere presumas.
Nec ubi iussa dedit demon abscedens
euanuit . Et miles virum sanctum cum
reuerēcia et graciarum actione liberū ab
Sanctithimoteti Timoti fire pm̄isit .
Ome celebratur natalis qui ab a-
thiochia romam veniens sub miel

chiade papa a filiuistro p̄esbittero q̄ pos-
stea episcopus vrbis effectus est . fusce
ptus est officio qđ facere tunc temporis
etiam ipsi pontifices formidabat Hil-
uelter vero nō solum hospitio eum rece-
pisse gaudebat Sz etiā timore abiecto
tam vitam qđ doctrinam eius laudabat
Qui p vñ⁹ annum ⁊ mēses tres docēs
christi veritatem . cū multi p eum populi
conuersi fuissent . dignus martirio tnt⁹
a populo paganorū et traditus tarqui-
mo vrbis prefecto tormentis plagarū
et carceris longa custodia maceratus .
Cū sacrificare noluisse ydoꝝ quasi bñ⁹
ad lethā dei . tercio cesus inter homicidas
decollat⁹ est Quem sanct⁹ silvester no-
c̄te ad domū suam tulit ibiq; sanctum
melchiadē episcopū venire fecit . Qui cū
om̄ibus p̄esbitteris ⁊ dyacomibus p̄ to-
tam noctem ⁊ laudibus p̄manens ciui
martirium dedicauit . Quedam autem
christiamissa mulier nomine theone in
orto suo iuxta sepulchrū pauli apostoli
Rogauit memoratum papā ut suo sup-
to sepulchrum edificans sancti thimo-
tri corpus exaperet . Nd̄ factum placuit
om̄ibi christiamis . ut huius nominis
martir idest thimothē⁹ paulo apostolo
p eo qm̄ discipulū quōdam habuit in
sepultura adhereret . **De passione dm̄**